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Sammanfattning 
I detta självständiga arbete riktas intresset mot hur musikproducenter samtalar kring 
användningen av equalizer och kompressor. Syftet med arbetet är att bidra med mer kunskap 
om hur musikproducenter har lärt sig att använda equalizer och kompressorer. Data har 
samlats in genom intervjuer med tre musikproducenter och därefter analyserats utifrån 
sociokulturell begreppsapparat. Resultatet visar att musikproducenter har lärt sig att 
använda equalizer och kompressorer genom medierande redskap som ljudfiler, samarbeta med 
andra musikproducenter och genom lärare. Det framgår även att utmaningar finns i att olika 
informationskällor ger motsägande information, att använda information i rätt kontext, att 
kompressorer är svåra att förstå samt att det är svårt att höra hur equalizer och kompressorer 
bearbetar ljudet.  

Nyckelord: Musikproduktion, Equalizer, Kompressor, Musikproducent, Sociokulturellt 
perspektiv 
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1 Inledning 
Undervisning i musikproduktion kan vara problematiskt, exempelvis är det enligt Gullö 
(2010) brist på undervisningstraditioner och läromedel utvecklade för ämnet. Mitt intresse 
riktar sig inledningsvis mot uppgiften av att använda sig av equalizer och kompressorer. Jag 
menar att det är viktigt för musikproducenter att kunna använda sig utav equalizers och 
kompressorer då det enligt mina erfarenheter genomsyrar hela processen från inspelat ljud till 
utgiven låt.  
 
Ett av problemen med att lära sig att mixa är att det finns få absoluta sanningar (Gottlieb, 
2017). Han menar att om tio olika ljudtekniker mixar en låt kommer resultatet att vara tio 
olika mixar som alla är ”bra”, mixning handlar därför till stor del om personlig smak. Att 
lyssna på musik är en subjektiv handling och därför kan ingenting som någon tycker om 
betraktas som fel (Gottlieb, 2017). Att mixning handlar om personlig smak har enligt mina 
erfarenheter gjort det mycket komplicerat att både lära och lära ut hur en eftersträvad ljudbild 
kan skapas med hjälp av equalizer och kompressorer.  
 
Jag anser att det är viktigt för musikproducenter att lära sig att använda equalizer och 
kompressorer eftersom dessa kompetenser kan användas indirekt under en produktion, 
exempel på detta är vid val, och placering av mikrofoner. En musikproducent med ett 
utvecklat gehör för frekvenser kommer att kunna höra att olika mikrofoner återger frekvenser 
på olika sätt och därför kommer musikproducenten med större precision kunna välja en 
lämplig mikrofon att spela in med. Ett annat exempel är att en musikproducent som kan 
hantera kompressorer kan höra hur avståndet mellan mikrofon och ljudkälla påverkar det 
dynamiska omfånget och därför kan placera mikrofonen med större medvetenhet. Enligt mina 
erfarenheter påverkas dynamik och frekvenser även utav hur en musiker väljer att spela, en 
musikproducent som kan använda sig av equalizer och kompressorer kommer därför att i 
större grad kunna påverka musiker att spela på ett sätt som fungerar väl i mixen.  
 
Gary Bromaham menar att mixning börjar i inspelningsprocessen där val, och placering av 
mikrofoner har större betydelse än det som går att göra i postproduktion (Hepworth-Sawyer & 
Hodgson , 2016). Han menar att ett väl inspelat instrument behöver mindre processering i 
postproduktion. Enligt min erfarenhet är det lättare att mixa instrument som kräver mindre 
processering i postproduktion. Jag anser att en musikproducent som kan använda sig av 
equalizer och kompressorer kommer att spela in på ett annat sätt än en musikproducent som 
inte kan mixa eftersom den musikproducenten redan vid inspelningen spelar in ljud på det sätt 
som den tänker att det ska låta i slutmixen.  
 
Musikproduktion och musikproduktionsutbildning är relativt ostuderade ämnen, problemet 
tillhör lärare, elever och de som vill lära sig mer om musikproduktion (Gullö & Thyrén, 
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2019). På gymnasiet är det möjligt att läsa Musikproduktion 1 och Musikproduktion 2, enligt 
kursplanerna i dessa ämnen skall kurserna innehålla ljuddesign (Skolverket, 2011). Att arbeta 
med equalizer och kompressorer är en form av ljuddesign (Gottlieb, 2017). Jag menar att det 
är ett pedagogiskt problem att lära ut och att lära sig att använda equalizer och kompressorer 
eftersom dessa redskap kan användas för att uppnå mål i kurserna Musikproduktion 1 och 2.  
Det är viktigt att lärare kan undervisa om equalizer och kompressorer eftersom de 
musikproducenter som kan använda sig av equalizer och kompressorer drar stora fördelar 
under hela produktionen av musik. Jag hoppas att denna uppsats kan bidra till nya insikter för 
de som ska undervisa om equalizer och kompressorer. 

1.1 Definitioner av begrepp 
Kompressorer används för att få starkare volym och av estetiska skäl (Croghan et al., 2012). 
En kompressor reducerar det dynamiska omfånget genom att förminska de signaler med 
starkast volym. När det dynamiska omfånget har förminskats och blivit svagare går det att öka 
volymen på det som blivit komprimerat, detta gör att det upplevs som att den generella 
volymen är starkare. Kompressorer kan användas för att betona eller tona ned ett instrument 
exempelvis kan kompression användas för att minska en sångares dynamiska omfång mellan 
vers och refräng. Det är vanligt att kompression används vid inspelning, mixning och 
mastering. Ett av de sista stegen i masteringsprocessen brukar vara att använda sig av en 
limiter, det är en typ av kompressor som skapar en relativt konstant ljudnivå (Croghan et al., 
2012). Ett vanligt perspektiv i musikindustrin har varit att starkare mixar låter bättre, för att få 
starkare mixar har mer och mer kompression applicerats. Det är främst kommersiell musik 
som har blivit mer och mer komprimerad. Enligt mjukvaru- och hårdvaruföretaget Universal 
Audio (2022) används kompressorer och limiters för att reducera spannet mellan de svagaste 
och starkaste ljuden, vilket möjliggör för en starkare genomsnittlig ljudvolym. De menar även 
att kompressorer och limiters har egenskaper som kan göra att ljudet ”färgas och kommer till 
liv”.  
 
Equalizer är en elektrisk apparat som används för att manipulera ljud genom att förändra 
amplituden på olika frekvenser (Oxford Music Online, 2001). Equalizers användes först i 
telefonen för att utjämna tydligheten i tal (Rämö et al., 2014). Idag används equalizers för 
flera områden som exempelvis att utjämna frekvenskurvan och försköna ljudbilden. Equalizer 
kan användas för att förbättra ljudbilden för hörlurar, högtalare och rum (Rämö et al., 2014). 
Tonkontroll är en enkel och vanligt förekommande equalizer som med hjälp av två shelving-
filter justerar nivån på basregistret och diskantregistret. En grafisk equalizer har förinställda 
frekvensband och bestämd bandbredd, med dessa är det endast möjligt att justera amplitud på 
de bestämda frekvensbanden. När amplitud, frekvens och bandbredd kan justeras samtidigt 
kallas det för parametrisk equalizer, dessa har ofta ett begränsat antal filter som går att reglera 
(Rämö et al., 2014). 
 
Det är stor skillnad på vad musikproducenter har för roll i en produktion, men rollen 
innefattar ett konstnärligt ansvar och ett administrativt ansvar (Gullö, 2010). En 
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musikproducent bör vara kreativ, lita på sin förmåga, kunna samarbeta och vara en ledare. 
Musikproducenten påverkar det klingande resultatet på ett avgörande sätt (Gullö, 2010). 
Musikproducentens roll har ökat i och med den tekniska utvecklingen och det är inte längre 
någon klar gräns mellan ljudtekniker, musikproducenter, arrangörer, mixare och musiker. 
Musikproducenter arbetar med att komponera ljud, vilket innebär att de arbetar med nyanser 
och klangfärger vilket inte ska förknippas med kompositörer som arbetar med toner (Walzer, 
2020).  Jag väljer att kalla en musikproducent för en person som spelar in och ansvarar för 
helheten av organiserat ljud. 
 
Mixning är en process där inspelningen editeras och balanseras genom att manipulera 
frekvenser, stereobilden, balanser mellan olika instrument och förstärka de viktiga stämmorna 
(Oxford Music Online 2016).  
 
Mastering är en process efter mixning och innan distribution (Owsinski, 2017). I denna 
process arbetar ljudtekniker med dynamik, ljudvolym, frekvenser och stereobredd (Owsinski, 
2017). Detta är möjligt att göra med equalizer och kompressorer. Mastering används även för 
att olika låtar på ett album ska ha ett liknande frekvensmässigt och dynamiskt innehåll.  
 
Datorbaserade program som musikproduktion utförs i kallas för Digital Audio Workstation, 
detta förkortas DAW (Gullö, 2010). I en DAW finns alla verktyg som en musikproducent 
behöver för att skapa musik, detta innebär att hela produktionen av musik kan utföras i en 
DAW. För att förtydliga går det alltså att spela in, redigera, mixa och utföra mastering av 
musik i en DAW.  
 
Musikproduktion innebär tillverkning av organiserat ljud som människor uppfattar som musik 
(Gullö, 2010). En inspelning av musik kan kallas musikproduktion. Högskolan Berklee 
(2022) förklarar musikproduktion som en process där musik skapas, spelas in, manipuleras, 
bevaras och slutligen distribueras. Musikproduktion förenar komposition, arrangemang, 
orkestrering, interpretation, improvisation, klangfärg, framträdande eller framträdanden till en 
helhet (Walzer, 2020). 

1.2  Syfte och frågeställningar  
Syftet med studien är att bidra med mer kunskap om hur musikproducenter har gått tillväga 
för att lära sig att använda equalizer och kompressorer i musikproduktions sammanhang. För 
att uppnå syftet ska följande forskningsfrågor besvaras: 
 
• Vad karaktäriserar musikproducenters beskrivningar av hur de lärt sig att använda equalizer 
och kompressorer?  
• Hur beskrivs utmaningar i att lära sig att använda equalizer och kompressorer?  
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2  Tidigare forskning och annan litteratur 
I detta kapitel kommer jag att redogöra för tidigare forskning och annan litteratur som 
relaterar till arbetets problemområde. Jag menar att mixning beskrivs på ett mer konkret och 
praktiskt sätt i handböcker än i avhandlingar och forksningsartiklar, detta är anledningen till 
att handböckerna är med.  

2.1  Tidigare forskning 
 Musikproduktion med föränderliga verktyg – en pedagogisk utmaning (Gullö, 2010) är en  
avhandling som handlar om utmaningarna som musikproduktionslärare ställs inför. 
”Avhandlingens syfte är att bidra till ökad kunskap om musikproduktion som professionell 
verksamhet samt att begreppsliggöra kompetenser som är väsentliga inom denna.” (Gullö, 
2010, s.1). I avhandlingen används ett kulturpsykologiskt perspektiv. Gullö har gjort tre olika 
delstudier som handlar om följande: musikproduktion på en kulturskola, studenters 
uppfattningar om musikproduktion och yrkesverksammas uppfattningar om musikproduktion. 
De yrkesverksamma består av lärare i musikproduktion, musikproducenter och folk i 
musikbranschen med god uppfattning om musikproduktion. Flera metoder användes för att 
samla in empiri, på kulturskolan användes direkt observationer, informella research samtal 
och forskningsintervjuer, med studenterna använde han sig av enkätundersökningar samt 
gruppintervjuer och med de yrkesverksamma använde han sig av semistrukturerade 
kvalitativa individuella intervjuer. I sin slutsats kommer Gullö fram till att lärare i 
musikproduktion bör intressera sig för elevernas lärande. Att ha goda ämneskunskaper och 
pedagogiska förmågor är lika viktigt. Att läraren själv har erfarenhet av musikproduktion kan 
vara av stort värde. Musikproduktion är inte som andra musikämnen och därför ställs det 
andra krav på lärare i musikproduktion. Läraren bör kunna använda sig av utrustning och 
DAWs vilket den också ska kunna omsätta i en pedagogisk kontext. Avhandlingen är relevant 
för mitt arbete eftersom den handlar om pedagogik och musikproduktion.  
 
Croghan, Arehart och Kates (2012) har undersökt hur kompression påverkar uppfattningen av 
ljudstyrka och ljudkvaliteten av inspelad musik. De kommer fram till att starkare volym 
upplevs som högre ljudkvalite men detta gäller endast till en viss utsträckning, starkare och 
mer komprimerad musik föredras endast när en måttlig mängd kompression appliceras. 
Mycket kompression kan både ha liten påverkan såväl som försämra ljudkvaliteten.  
 
Anthony (2017) undersöker om studion liknar ett musikinstrument som går att komponera 
med. Studion kan ses som en förlängning av en artists kreativitet där ljudtekniker manipulerar 
ljud för att tillfredsställa den artistiska visionen. Han menar att en ljudteknikers arbete består 
av två saker; förädla ljudbilden och att vara kreativ, den sistnämnda delen innebär att mixning 
kan ses som ett framförande. Anthony (2017) menar att en mix som blir hyllad beror på att 
ljudteknikern knyter sina känslor till musiken och förstärker känslorna, vilket tillhör den 
kreativa delen av mixning. Den kreativa delen står för en liten del av mixningsprocessen dock 
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är det den kreativa aspekten av mixning som möjliggör för en unik mix. Mixning involverar 
beprövade traditioner som innan DAWs framfart vanligtvis fördes vidare till aspirerande 
ljudtekniker från musikproducenter genom olika typer av praktik. Utan traditionerna skulle 
det inte ske någon innovation (Anthony, 2017). Innovation möjliggörs av kreativitet där 
ljudteknikern går utanför den tidigare traditionen och det är denna del som möjliggör 
ljudtekniker att vara unik och därmed urskilja sig från andra duktiga ljudtekniker. I resultatet 
kommer han fram till att ljudteknikern måste känna en djup anknytning till musiken, tro på sin 
egen förmåga och skapa i nuet. Han kommer också fram till att det finns mycket att reflektera 
över om hur det taktila sinnet påverkar musikproduktion; exempelvis är datorskärm, 
datormus, olika knappar och volymreglage redskap där det taktila sinnet påverkar 
ljudteknikern (Anthony, 2017). 
 
Tidigare har skapande, inspelning, redigering och mixning ofta skett åtskilda från varandra,  
i och med demokratiseringen av teknik har ett arbetssätt som integrerar dessa processer vuxit 
fram (Bielmeier, 2021). Han menar att ta bort gränsen mellan kreativa roller (kompositörer) 
och tekniska roller (ljudtekniker) är fördelaktigt. Många högskoleprogram separerar 
ljudteknik från komposition och skapande. Bielmeier (2021) menar att denna uppdelning inte 
alltid är nödvändig, exempelvis kan kompositörers engagemang för ljudteknik väckas när de 
både får komponera en låt och spela in den. Det finns fem faser av kreativ praktik som bidrar 
till kritiskt tänkande, problemsökande och förmågan att kunna arbeta för en auktoritet 
Bielmeier (2021). Kreativ praktik innebär att eleverna skapar konst och inkuberar tankar och 
idéer. Den kreativa processen kan hjälpa elever att utveckla kritiskt tänkande och felsökande.  
 
Enligt Brezina (2020) borde alla som vill arbeta med musikproduktion gå en grundutbildning 
i gehör för musikproduktion, vilken innefattar dynamik, frekvenser och timing. Gehör i 
musikproduktion, dynamik, frekvenser och timing är några av de mest underskattade 
färdigheter som är essentiella för musikproduktion (Brezina, 2020). Musik konsumeras i allt 
från mobiler till stora högtalaranläggningar, en konsekvens av detta är att det kontinuerligt 
ställs högre krav på ljudtekniker. Det finns få verktyg för att utveckla gehör för 
musikproduktion, av de redskap som finns är ännu färre utvecklade på didaktiska sätt, detta 
lämnar föreläsare och lärare med alternativa metoder (Brezina, 2020). Brezina (2020) menar 
att det är svårt för lärare att utveckla egna verktyg som kan användas för att utveckla gehör för 
musikproduktion. För att kunna skapa en balanserad, nyskapande och tekniskt korrekt ljudbild 
är öronen de viktigaste verktygen. I resultatet kommer Brezina (2020) fram till att tekniska 
verktyg och dess lätt tillgänglighet gör det möjligt för enorma variationer i postproduktion. 
Den enda gemensamma essensen för redigering av ljudmaterial är förmågan att bedöma 
kvaliteten med sitt gehör för musikproduktion. Av denna anledning bör gehörsträning vara en 
fundamental del i musikproduktionsutbildning (Brezina, 2020).   
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2.2 Handböcker om mixning 
Mixing Music (Hepworth-Sawyer & Hodgson, 2017) är en antologi som beskriver olika delar 
av mixning. Bromham (2017) menar att mixning handlar om personlig smak vilket gör det 
problematiskt i en undervisningssituation. Han menar att teknologin har skapat oändligt med 
möjligheter vilket hämmar beslutsfattande. Denna antologi kommer till användning i 
min uppsats eftersom den tydligt förklarar olika problemområden som finns i mixning.  
 
En av utmaningarna med att lära sig att mixa är att det finns få absoluta sanningar (Gottlieb, 
2017). Han menar att om tio olika mixare mixar en låt kommer resultatet att vara tio olika 
mixar som alla är ”bra”, mixning handlar därför till stor del om personlig smak. Människor 
uppskattar och värderar musik subjektivt och det är svårt att hävda att en viss musik är bättre 
eller sämre än en annan sorts musik (Gottlieb, 2017). Boken kommer till användning eftersom 
den tydligt förklar olika problemområde och tillvägagångssätt inom mixning. 
 
The mastering engineer’s handbook menar att 95% av all mastering sitter i öronen och inte i 
verktygen (Owsinski, 2017). Mastering är en konstform där individens skicklighet och 
tidigare erfarenheter ställs på prov. Boken kommer till användning eftersom i 
masteringsprocessen används equalizer och kompressorer. Owsinski (2017) menar att 
mastering är det sista kreativa steget i musikproduktionsprocessen som kan göra att låten 
klingar på ett mer eftersträvansvärt sätt.  

3  Teori 
Empirin i detta självständiga arbete kommer att förstås och analyseras med begrepp lånat ur 
sociokulturell teori (Säljö, 2014). I detta kapitel kommer jag att gå igenom vad ett 
sociokulturellt perspektiv innebär för att sedan gå igenom begreppet medierande redskap. 

3.1 Sociokulturellt perspektiv 
Det sociokulturella perspektivet kan förstås i ett kommunikativt och sociohistoriskt perspektiv 
(Säljö, 2014). Kultur skapas av människor och innefattar idéer, värderingar, kunskap, redskap 
och resurser som förvärvas genom interaktion. Individen, den sociala praktiken och redskapen 
är nödvändiga för att förstå människors handlande eftersom de bestämmer varandra. 
Människor formas av deltagande i kulturella aktiviteter och hur de använder sig av redskap 
som kulturen tillhandahåller. Enligt Säljö (2014) är tankar och handlingar situerat i sociala 
kontexter. Ett synsätt inom det sociokulturella perspektivet är att människan lär sig genom allt 
den gör vilket innebär att inlärning inte är begränsat till bestämda arrangemang som 
undervisning (Säljö, 2014).  
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Kunskap börjar i samspel mellan människor för att sedan bli en del av den enskilde individen 
(Säljö, 2014). Säljö (2014) menar att lärande sker i interaktionen mellan människor, vilket jag 
tolkar som att lärande exempelvis kan ske när två personer producerar en låt eller när en lärare 
och elev kommunicerar med varandra. Säljö menar även att lärande sker i interaktionen 
mellan redskap och människor, detta tolkar jag som att om jag rör ett reglage i en kompressor 
sker ett lärande. Att behärska något handlar inte bara om att förstå ett redskap som en 
kompressor utan det handlar om att situera kunskapen i rätt kontext. Ett exempel på detta är 
att en kompressor inte är lösning på alla musikaliska problem som rör dynamik utan det finns 
andra sätt att påverka dynamiken, vilket går att göra med till exempel olika spelstilar, 
mikrofontekniker och volymautomatiseringar. 
 
Jag har valt sociokulturellt perspektiv för att det handlar om hur människor lär sig (Säljö,  
2014). Sociokulturellt perspektiv är ett av många sätt att förstå empirin då lärande exempelvis  
inte kan reduceras till en metod eller teknik (Säljö, 2014). Jag anser att den sociokulturella  
teorin passar denna studie eftersom det enligt mina erfarenheter är vanligt att  
musikproduktion och lärande om equalizer och kompressorer sker i en informell miljö. 

3.2  Medierande redskap  
Sociokulturella tänkare som Säljö (2014) menar att mänsklig kultur innebär ett 
informationsutbyte genom kulturella hjälpmedel. Kulturella hjälpmedel kallas för redskap, det 
är saker som människan har skapat exempelvis språket, hammaren eller kompressorn. Enligt 
min tolkning av Säljö (2014) används ordet artefakter och redskap synonymt, för att undvika 
förvirring kommer jag endast att använda mig av ordet redskap. Det finns både materiella och 
immateriella redskap. Materiella redskap är fysiska objekt som exempelvis en hammare. 
Immateriella redskap är saker som människan använder sig av som inte är fysiska exempelvis 
språk och siffror. Redskap sparas och utvecklas över generationer. I redskap lagras 
information, ett exempel på detta är att i en kalender lagras information om datum, dagar och 
händelser. Människans viktigaste redskap när det kommer till inlärning är språket som hjälper 
människan att kommunicera och förstå världen. Språk och teckensystem bygger på att 
människan förstår symboler och därmed kan kommunicera om saker som inte finns i 
omgivningen eller är abstrakta. Då människan lever i samhällen som är fyllda av redskap kan 
man säga att vi lever i en artificiell värld där redskap och människan ständigt möts. Säljö 
menar att tänkande inte finns i apparater och poängterar att tänkandet inte är begränsat till 
hjärnan. Med detta menar Säljö (2014) att redskap och tänkande fungerar i samspel. 
Tillsammans med redskap kan vi lösa problem som annars skulle vara omöjliga att lösa. Ett 
exempel på hur redskap och människan samspelar är att en kompressor är ett passivt föremål 
utan tänkande, samtidigt kan inte människan bemästra kompressorn utan att använda den. I 
interaktionen mellan människa och kompressor sker ett lärande. Ett exempel på detta är att när 
en musikproducent komprimerar ett ljud och testar att ställa in olika kompressorer på samma 
sätt kommer musikproducenten eventuellt förstå att olika kompressorer låter olika även när de 
komprimerar lika mycket.  
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Människor skapar redskap som i sin tur förändrar människor, ett exempel på detta är kikaren 
som gjort det möjligt för en prickskytt att träffa ett föremål som är flera hundra meter bort 
(Säljö, 2014). Seendet finns i individen som tolkar informationen och väljer ut det som skall 
fokuseras på. För att förstå hur människor fungerar och lär sig i sociala praktiker behöver vi 
studera det som kallas för medierande redskap. Fysiska och intellektuella/språkliga redskap 
medierar verkligheten vilket innebär att redskap förmedlar människan en kontakt till 
omvärlden. Via redskap kommer tänkandet i kontakt med omvärlden. Om vi skall studera 
musikproducenters användning av equalizer måste vi studera hela fenomenet. Vi kan med 
andra ord inte studera redskapet equalizer isolerat från människan eller människan utan 
redskapet utan människa och redskap måste förstås tillsammans. ”Vi måste se och förstå hur 
tänkande utövas av människor som agerar i sociala praktiker med hjälp av artefakter” (Säljö, 
2014, s.81). Det allra viktigaste medierande redskapet är språket. För att förmedla tankar och 
känslor till någon annan sker mediering och representation. Medierande redskap är av stor 
betydelse inom det sociokulturella perspektivet. Säljö (2014) menar att en av svagheterna hos 
de andra teorierna om mänskligt lärande är att de inte integrerar redskap som en del av 
förståelsen för hur inlärning går till. Han menar att detta ”riskerar att göra dem så abstrakta 
och verklighetsfrämmande” (Säljö, 2014, s.76). 

4  Metod 
Detta kapitel inleds med att förklara de metodologiska ställningstaganden som har tagits i 
denna studie. Därefter beskrivs urval, genomförande, analysprocess, studiens tillförlighet och 
etik.  

4.1  Forskningsintervjun 
Den kvalitativa forskningsmetoden används för att förstå individers upplevelse av sin 
verklighet och rymmer forskningsfrågor som är av generell art (Bell & Waters, 2020).  
Kännetecken för den kvalitativa forskningsintervjun är att forskaren eller forskarna försöker 
förstå informantens världsbild och erfarenheter (Kvale & Brinkman, 2017). Följdfrågor kan 
utveckla, fördjupa svaren och stärka validiteten (Bell & Waters, 2020). För att fånga in och 
förstå respondenternas erfarenheter använde jag mig av halvstrukturerade livsvärldsintervjuer, 
där jag konstruerade frågor som respondenten sedan kunde samtala kring. 
 
 I forskningsintervjun konstrueras kunskap i interaktionen mellan den som intervjuar och 
informanten. Den som intervjuar styr konversationen i den riktning som passar 
frågeställningarna, intervjuaren har en struktur och ett syfte. Genom att noggrant välja ut 
frågor som skall ställas och att lyssna på informanternas svar kan grundligt beprövad kunskap 
genereras (Kvale & Brinkman, 2017). De beskriver forskningsintervjun som ”en process där 
man antingen samlar in kunskap eller konstruerar kunskap” (Kvale & Brinkman, 2017, s.71). 
För att kunna ställa följdfrågor krävs kunskap om ämnet, vilket jag menar att jag har då jag 
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studerar musikproduktion. Eftersom det är svårare analysera intervjuer som är ostrukturerade 
valde jag att använda mig av halvstrukturerade livsvärldsintervjuer (Kvale & Brinkman, 
2017).  

4.2  Urval 
I denna studie använde jag mig av ett målinriktat urval som Bryman (2016) beskriver som att 
forskaren finner informanter efter kriterier som är relevanta för studien. I denna studie letade 
jag i mitt kontaktnät efter personer som har specifika erfarenheter och kunskaper. Kriterierna 
för informanterna var flera bland annat skall de vara födda tidigast år 1990 då Gullö (2010) 
menar att elever som växt upp med internet och musikskapande via datorer visar andra 
musikaliska förmågor jämfört med tidigare generationer. Informanterna skall främst ha arbetat 
i en DAW. Ett annat kriterium är att informanterna har stor erfarenhet av att mixa musik. Det 
sista kriteriet är att informanterna har tagit betalt för att mixa kunders musik, vilket jag tycker 
visar på att det finns en hög kompetens bland informanterna då andra är villiga att betala för 
deras mixar.  
 
Bekvämlighetsurval beskrivs som ett urval som är bekvämt och enkelt för forskaren att 
genomföra (Bryman, 2016). Det kan diskuteras om mitt urval bestod av ett 
bekvämlighetsurval då jag valde informanter jag har pratat med förut. Bell och Water (2020) 
menar att det är mycket svårt lyckas få ett riktigt slumpmässigt urval i en liten studie. Jag 
anser att mitt urval var högst relevanta för min studie då de uppfyllde tidigare nämnda 
kriterier. Informanternas namn är omskrivna till fiktiva namn som jag har valt. Information 
om informanternas utbildning; ”Olof” har läst flera kurser ljudteknik på gymnasiet och 
studerat musikproduktion på en folkhögskola,”Keith” har en masterexamen i 
musikproduktion och ”Rickard” har läst flera kurser ljudteknik på gymnasiet, studerat på 
folkhögskola och har en kandidatexamen i musikproduktion.  

4.3 Genomförande 
Förfrågan om deltagande i studien gick ut till musikproducenter via kommunikationstjänsten 
Messenger som är ägt av företaget Meta. I förfrågan fanns information om ämnet samt 
beräknad tidsåtgång. När deltagarna svarat att de var intresserade fick de ytterligare 
information i ett missivbrev, missivbrevet går att läsa under rubriken ”Bilaga 2”. I 
missivbrevet finns information om studiens syfte, beräknad tidsåtgång, informanternas 
anonymitet, att intervjun skulle spelas in och att intervjuerna kommer att transkriberas via en 
onlinetjänst där jag ej kontrollerar servrarna, vilket i praktiken kan innebär att andra kan 
komma över inspelningarna. 
 
De tre intervjuerna genomfördes under perioden 16/3-30/3 2022. Intervjuerna genomfördes på 
en tyst plats som passade informanterna, denna plats blev vid alla tillfällen Kungliga 
Musikhögskolan i Stockholm. Innan intervjun fick informanterna återigen ta del av studiens 
syfte, att intervjun kommer att spelas in och hur anonymiseringsprocessen går till. Genom att 
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medverka i intervjun godkänner deltagarna villkoren. Jag började intervjuerna med att 
beskriva hur de kommer att gå till och vilka områden som kommer att behandlas. Intervjuerna 
varade i mellan 40-60 minuter och spelades in via en mikrofon som var kopplad till Logic Pro 
X. Intervjuerna spelades dessutom in via min Iphone 11 för att motverka eventuella tekniska 
problem. Intervjuguiden som användes (se Bilaga 1) innehöll flera frågor, där många av dem 
fungerade som naturliga följdfrågor. Intervjuguiden följdes i olika grad. Ljudfilerna 
transkriberades därefter i en onlinetjänst, kodades och analyserades med ett sociokulturellt 
perspektiv, mer om detta under rubriken Analysprocess. Därefter raderades 
mobilinspelningarna. 

4.4  Analysprocess 
Transkriptionsprocessen påbörjades i nära anslutning till inspelningarna. De inspelade 
intervjuerna transkriberades automatiskt med en onlinetjänst. Därefter lyssnade jag igenom 
intervjuerna och korrigerade de stora mängder text som blivit fel. Jag valde att transkribera 
alla ord. Att transkribera text är en tolkningsprocess (Kvale & Brinkman, 2014). Det kan ses 
som en översättning att transkribera tal till text. När människor samtalar sker kommunikation 
i mer än ord; bland annat används tonfall och kroppsuttryck vilket går förlorat när intervjun 
transformeras till text. En intervju är inte bara ord, det är en social interaktion (Kvale & 
Brinkman, 2014). Den transkriptionsnyckel som jag har valt att använda mig av består utav 
fetstil som innebär att informanterna betonar ord. Jag har även skrivit ”SR” när informanterna 
pratar svagt. I de transkriberade intervjuerna markerade jag meningar med gult när jag 
upplevde att det informanterna pratar om kan kopplas till medierande redskap. Följande citat 
är ett exempel på hur detta ser ut i de transkriberade intervjuerna. ”Det är ganska hjälpsamt nu 
med liksom logic 10 och andra tredjeparts pluggar, i en ny eq finns det en inbyggd typ 
analyzer så när ett ljud spelas så ser du också vilka frekvenser det är.”. Det medierande 
redskapet i detta citat är frekvensanalysatorn som hjälper informanten att se frekvenser.  

4.4.1  Tematisk analys 
Tematisk analys har använts för att besvara forskningsfråga två (Bryman, 2018).  
Tematisk analys är en metod för att tolka empirin där analytikern söker efter teman i en text 
(Bryman, 2018). Det råder inte konsensus över vad ett tema är, en del författare menar att ett 
tema liknar en kod och andra menar att ett tema är en grupp koder.   
 
Jag har använt mig av en tematisk analysguide på sex steg (Braun & Clarke, 2006). 
Analysguiden behöver inte genomföras i en specifik ordning (Braun & Clarke, 2006). Steg ett 
innebär att en ska bekanta sig med all empiri, för mig innebar detta att läsa och transkribera 
empirin. I steg två skall koder urskiljas genom att koda data som är intressant och hör ihop. 
Under steg tre ska koderna sättas ihop till ett eller flera teman, mitt tema blev utmaningar i att 
lära sig equalizer och kompressorer. Steg fyra innebär att granska temat och kodernas 
förhållande. För mig betydde detta att jag slog ihop flera liknande koder och tog bort koder 
som inte stämde överens med temat. Vid steg fem namngav jag teman och koder med 
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lämpliga namn. Slutligen, i steg sex kopplas teman och litteratur till forskningsfrågorna vilket 
jag har gjort i diskussionskapitlet.  
 
De koder jag fann i materialet var: 

1. Ord och uttryck med innebörden att lärandet varit svårt, till exempel: ”jobbigt”,  
”inte enkelt”, ”svårt att förstå” och ”förvirrande”.  

2. Uttryck där informanterna använde sig av negativt laddade ord angående sitt lärande 
eller sina källor till lärande, till exempel: ”det är helt fel”, ”motsägande information”, 
”men det är inte”, ”har inte respekt för”. 

4.5 Studiens tillförlitlighet 
Forskningsintervjun kan ses som ett hantverk där teori och praktisk erfarenhet är viktigt. Inför 
forskningsintervjuerna sökte jag kunskap genom att läsa i boken Den kvalitativa 
forskningsintervjun (Kvale & Brinkman, 2017). Enligt Kvale och Brinkman (2017) menade 
Aristoteles att saker som är praktiska lär en sig genom att göra dem. Det bör nämnas att jag 
saknade praktisk erfarenhet vid forskningsintervjuerna eftersom kvaliteten på empirin bland 
annat styrs av skickligheten på den som intervjuar (Kvale & Brinkman, 2017). Under 
intervjuerna testade jag ett flertal gånger validiteten i informanternas svar genom att ställa 
kontrollfrågor. Forskningsintervjun är en subjektiv teknik där risken för skevheter är stor då 
intervjuaren bland annat kan påverka informanten på ett sätt som inte behöver vara 
medvetet  (Bell & Waters, 2020). Då jag gjorde alla intervjuer själv kan en sådan sned 
förvridning förbli omedveten. Jag ställde frågor som kan väcka minnen och när tidigare 
upplevelser skall redogöras kan validiteten ifrågasättas eftersom det handlar om minnen som 
informanterna har (Kvale & Brinkman, 2017). Jag valde att intervjua tre personer dels på 
grund av tidsbegränsning och på grund av att det är bättre att ägna mer tid åt att förbereda 
intervjuer väl och att analysera dem än att intervjua fler personer (Kvale & Brinkman, 2017). 
Färre informanter möjliggör en större noggrannhet av analysen, samtidigt kritiseras studier 
med få deltagare.  

4.6  Etik  
Enligt Vetenskapsrådet riktlinjer (2017) ska informanterna få information om studien, när 
som helst kunna avbryta och förbli anonyma. Under intervjun kan informanterna uppleva 
konsekvenser som exempelvis stress och förändringar i självuppfattning (Kvale & Brinkman, 
2017). Under analysen finns etiska problem som handlar om hur djupt texten kan analyseras. 
Forskarens uppgift i en kvalitativ studie är att tolka, förstå och analysera. Därigenom kommer 
forskaren ge sin bilda av något, vilken kan stå i kontrast till vad informanter tycker. Ett annat 
etiskt dilemma är om informanterna skall ha något inflytande över tolkningen av empirin.  
 
Kritik kan riktas mot de etiska ställningstaganden jag har tagit då jag använt mig av en 
transkriberingstjänst som är online. Jag menar dock att informanterna flera gånger och mycket 
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tydligt blivit informerade om hur intervjuerna skulle komma att transkriberas. Även om mina 
informanter gav sitt godkännande för datalagringen, ser jag en etisk svaghet i att spara data 
globalt. 
 

5  Resultat 
Kapitlet är ett resultat av de steg som redogjorts för i metodkapitlet där empirin analyserats 
teoretiskt utifrån medierande redskap och tematisk analys.  

5.1 Karaktärsdrag hos musikproducenters beskrivningar av 
hur de gått tillväga för att lära sig equalizer och 
kompressorer 

Att lära sig equalizer och kompressorer beskrivs som något informanterna främst har lärt sig 
som en biprodukt av att producera musik. Detta då de exempelvis har sökt sig till ny 
information om equalizer och kompressorer när de producerat musik och upplevt att det inte 
låter på det sättet som de vill. Det innebär att de ofta haft sin egna musik samt ytterligare källa  
som medierande redskap i sin kunskapsinhämtning. De ytterligare källorna har i dessa fall 
ofta varit skrifter och videoklipp som hjälpt informanterna att öka förståelsen för hur equalizer 
och kompressorer är uppbyggda och hur de fungerar när de bearbetar ljud. 
 
När informanterna velat lära sig mer om equalizer och kompressorer specifikt (och inte som 
en biprodukt) har lärare och samarbeten med andra musikproducenter som gett återkoppling 
på informanternas mixar varit kritiska redskap. Utöver dessa har så kallade presets 
(förinställningar) i equalizer och kompressorer använts för att förstå vilka inställningar som är 
vanligt förekommande på olika instrument. Genom att mixa låtar i olika genrer har 
informanterna fått större förståelse för när information från lärare, videoklipp och 
informationskällor bör och inte bör användas. Intressant är att just förståelsen för när och hur 
olika tekniker ska användas lyfts som en nyckel för att framgångsrikt använda equalizer och 
kompressorer i den egna musikproduktionen. Vidare har det inte varit svårt att hitta 
information om vad equalizer och kompressorer är och hur de fungerar, snarare upplever 
informanterna att det nästan finns för mycket och för mycket olika information. 
 
Tillvägagångssätten för att lära sig equalizer och kompressorer har som ovan nämnt ofta 
bestått i en blandning av olika medierande redskap och kombinerat dessa på olika sätt.  
 
Ett medierande redskap är referenslåtar som har använts för att lyssna på hur professionella 
mixar låter. Att lyssna på egna och referensers mixar i olika monitorer, högtalare, hörlurar och 
rum lyfts fram som ett medierande redskap som använts för att förstå hur en mix klingar 
annorlunda i olika medium. Ett medierande redskap som Olof har använt sig av är mjukvara 
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som korrigerar frekvensåtergivningen i hans studio, detta har hjälpt honom att göra val med 
equalizer som han menar fungerar bättre när låtar han mixat spelas på andra ställen än i hans 
studio. Informanterna redogör för att spela in och mixa olika typer av genrer och musiker har 
varit medierande redskap. Detta eftersom olika musiker som spelar olika genrer har olika 
egenskaper, vilket har tydliggjort olika problemområden. Nedanför lyfter Rickard upp ett 
möte med ett band och genre han vanligtvis inte arbetat med. 

Rickard: Men då var det som ett band som var liksom super skränigt. Det var allting var 
starkt, det är starka trummor, det är skrikigt sax, det är super distad nästan metal gitarr. 
Där det antingen var super super tyst eller super super starkt och då när jag jobbar med 
det här. /…/ jazztrummisen där alla pukor klingar, virveln klingar, ja allting låter hela 
tiden och då när man också spelar väldigt starkt, blir det nästan som en kakafoni av av 
ljudet. Men då minns jag att jag tyckte det var jobbigt att lyssna och sitta och mixa på, 
inte bara för att det var stark musik och så, men att det frekvensmässigt att det var liksom 
jobbigt när jag hade suttit en stund så var jag trött i öronen och jag bah men jag lyssnar inte 
ens på stark volym jag inte vad som är grejen. Och så börjar då liksom gå igenom 
trummorna och så hittar man, okej vänta vänta. Nu har jag de här så finns det liksom vissa 
frekvenser det är jättemycket av. Som var ganska jobbiga runt high mid, som i alla fall jag 
minns att jag blev jättetrött av. /…/ Jag märkte att jag blir jätte jätte trött och hittar de där 
testade att sänka det och så bara... aaahh det kändes som att jag blev på något sätt frigjord 
från nånting som har legat och liksom varit jobbigt... Så det minns jag just när det gäller 
equalizer var en sån viktig grej.  

 
Språket är ett viktigt medierande redskap som informanterna använder för att reflektera och 
ställa frågor till sig själv. Ett medierande redskap som Olof lyfter fram är att blunda, slå av 
och på equalizer och kompressorer tills han inte längre vet om de är av eller på, därefter 
lyssnar han och ställer sig frågor som till exempel ”Hör jag alla instrument?” och väljer 
därefter det som han tycker låter bäst.   
 
Ett annat medierande redskap har varit att använda spektrumanalysatorn som finns inbyggd i 
en del equalizers. Spektrumanalysatorn ger en visuell representation av frekvensåtergivningen 
vilket har hjälpt informanterna att hitta frekvenser som de vill bearbeta. Olof har använt match 
equalizer som ett medierande redskap. En match equalizer analyserar en referenslåt och visar 
en grafisk representation av hur frekvensåtergivning ser ut. Olof har sett hur hans låt ser ut 
och hur en referenslåt ser ut, utifrån detta har han kunnat dra slutsatser om hur hans låt skiljer 
sig rent frekvensmässigt från sin referens. Medierande redskap som är visuella i kompressorer 
har varit att titta på ljudvågornas dynamiska omfång, i kompressorer har de kunnat se hur 
många decibel som kompressorn reducerar. Användningen av dessa hjälpmedel är ett exempel 
på den kombination av medierande redskap som varit viktig för alla informanter, såsom 
användandet av match equalizer samtidigt som en egen låt och referenslåt. 
 
Det sistnämnda medierande redskapet är att arbeta med fysiska equalizer och kompressorer. 
Informanterna har motsägande åsikter om att arbeta med fysiska equalizer och kompressorer. 
Rickard menar att han är mindre benägen att göra stora förändringar när han vrider på ett 
fysiskt reglage eftersom han menar att det är lätt att uppleva skillnader i ljudet som större än 
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vad de faktiskt är. Keith och Olof menar att fysiska reglage ofta har mindre visuell 
information vilket gör att de måste förlita sig helt på det som de hör, detta resulterar i att de 
vågar göra större förändringar med ljudet.  
 
Något som också framgår i informanternas svar är att deras lärande har skett över tid och att 
det inte är ett område som man antingen behärskar eller inte. 

5.2  Utmaningar i att lära sig equalizer och kompressorer  
Informanterna menar att utmaningarna i deras lärande av såväl equalizer som kompressorer 
har varit att de medierande redskap som skrifter, videoklipp och ibland även lärare ofta består 
av generella tips som till exempel ”när du har en cymbal, ta bort låga frekvenser och höj 
diskanten”. Informanterna har kopierat tipsen som de fått, med mindre lyckade resultat, för att 
senare med hjälp av kompletterande medierande redskap (som olika låtar, lärare och 
samarbeten med musikproducenter) insett att det är essentiellt att använda tipsen i rätt kontext 
och att de inte alls varit så generella som de uttryckts.  

Olof: Equalizer är bara nödvändigt om det finns ett problem liksom. /…/ Och sen så hade 
jag lärt mig att man plussar de här frekvenserna, man skär lite här och sen så var det klart 
typ, men det är inte riktigt som ett liksom recept att man gör si och så, utan nu är mitt 
synsätt helt annorlunda att jag lyssnar på spåret och tänker behöver jag göra någonting åt 
det här eller kan jag liksom, i bästa fall behöver man inte göra någonting. 

En utmaning som informanterna ser som specifik kring att lära sig att använda kompressorer 
är att olika medierande redskap som lärare, videoklipp och artiklar menar på olika saker som 
kan vara motsägande. De menar att i jämförelse med equalizer finns det inte lika många 
”regler” för vad en kompressor ska eller inte ska göra.  

Informanterna menar att den visuella informationen som finns i equalizer och kompressorer är 
användbar men poängterar att det finns en risk att förlita sig för mycket på den. De menar att 
spektrumanalysatorn gör att de riskerar att ta beslut som grundar sig i hur 
frekvensåtergivningen ser ut och inte i hur mixen låter. De förespråkar att bearbetning av ljud 
i de flesta fall skall grunda sig i hur det låter och inte i hur det ser ut. 

En utmaning med att använda sig av det medierande redskapet referenslåtar är att det är svårt 
att höra i en mix hur ett specifikt spår är bearbetat. De menar även att det är svårt att kopiera 
en del av en mix från en referenslåt för att sedan använda liknande inställningar i sin egen låt. 
En annan utmaning med referenslåtar är att det är svårt att hitta låtar som är lämpliga att 
använda som referens.  

Rickard: Och kompression kan jag, det äre egentligen samma med alla effekter, men att 
ibland är det ju svårt att se hur bara ett trumsetet är komprimerat eller bara en virvel eller 
någonting i trumset är komprimerat. Med tanke på att det oftast är det kanske att virveln är 
väldigt komprimerad, men också hela trumsetet, hela låten, kanske hela kompet, sen 
att det är ett ljudformat som komprimerar mer. /…/ det ju i och med att man sällan 
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nästan aldrig hör om så heller det hör nästan aldrig bara ett sådant spår som har en massa 
kompression.   

Keith: Och sen så bara jag själv ju blir galen när jag referenslyssnar för mycket. I alla fall 
när det kommer typ såhär mix och mastring. Jag har lärt mig mycket på att faktiskt bara 
lyssna på referens låtar utan att liksom koppla det till mina egna projekt eller så utan bara 
lyssna på låtar och sedan analysera ok, vad skulle de här kunna vara för eller vad det jag hör 
liksom rent eq eller kompressionssmässigt. 

Informanterna menar att en utmaning med både equalizer och kompressorer är att det 
finns en psykologisk aspekt då de ibland upplever att någonting blir komprimerat i 
deras mix och när de sedan öppnar pluggen ser de att detta inte varit fallet. Det finns 
med andra ord en psykologisk aspekt som gör att informanterna tror att de hör något 
som de inte hör. Detta går även att förstå som att informanterna inte alltid hör 
skillnad på ett icke bearbetat ljud och ett bearbetat ljud.  

En annan utmaning med equalizer och kompression är att det går att använda dem 
med två olika syften varav det ena är ett mer tekniskt förhållningssätt som innebär att 
informanterna tänker på vad som kommer fungera bra i mixen medan det andra fyller 
en mer kreativ och konstnärlig aspekt. Musikproducenterna beskriver att en utmaning 
med att använda kompressorer är att de har varit svåra att förstå och att höra vad de 
gör med ljudet. De menar att kompression är abstrakt och en måttlig mängd 
kompression är svårt att uppfatta. Olof och Rickard tycker att medierande redskap 
som lärare och andra musikproducenter har varit av mindre betydelse när det 
kommer till kompression då de haft mindre konkreta och tydliga råd än med 
equalizer. En utmaning som beskrivs med kompressorer är att attack- och release-
tiden kan stå på ett värde i en kompressormodell men samma värde i en annan 
kompressormodell kan skilja sig avsevärt. En utmaning med kompressorer är att det 
därför inte går att lita på vad som tidsmässigt står på attack och release.  

Medierande redskap som videoklipp och artiklar har informanterna använt, dock har de i 
efterhand förstått att en del information som de tagit del av har varit fel och vilseledande. 
Informanterna har använt pink noise i equalizer-syfte men tycker att det har varit svårt att 
överföra den kunskapen till en musikalisk situation. 

5.3  Resultatsammanfattning 
Musikproducenters karaktäristiska beskrivningar för att lära sig att använda equalizer och 
kompressorer innefattar främst medierande redskap som att arbeta med eget inspelat material, 
samarbeta med andra musikproducenter och lärare. Andra medierande redskap är visuella 
hjälpmedel i equalizer och kompressorer, att blunda, presets (förinställningar), skrifter, 
videoklipp, att ställa reflekterande frågor till sig själv och att lyssna på sina och andras mixar i 
olika rum, högtalare och hörlurar.  
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Utmaningar som informanterna har haft när de lärt sig att använda sig av equalizer och 
kompressorer är främst att olika informationskällor menar på olika saker som ibland är 
motsägande, informationskällor är av generell art, att höra hur kompressorer och equalizer 
förändrar ljudet och att använda rätt kunskap i rätt kontext. Andra utmaningar är att 
kompressorer är svåra att förstå, att olika kompressorer fungerar olika, att det är svårt att höra 
hur ett särskilt instrument i en mix är bearbetat och att visuell information riskerar att göra att 
de tar beslut som inte grundar sig i hur det låter. Utmaningarna är även att det finns en 
psykologisk påverkan där de tror att någonting blir bearbetat men i själva verket inte blir det. 
En utmaning är att det finns olika förhållningssätt där det ena grundar sig i en tekniskt korrekt 
ljudbild och det andra grundar sig i ett kreativt förhållningssätt.  

6  Diskussion 
I detta kapitel diskuteras resultatet i förhållande till tidigare forskning och annan litteratur.  
Kapitlet innehåller dessutom en metoddiskussion, studiens konsekvenser för 
musikpedagogisk praktik och vidare forskning. 

6.1  Resultatdiskussion  
I resultatet (som endast består av tre informanter) framgår det att informanterna har haft liten 
nytta av lärare när det kommer till att lära sig att använda kompressorer, där pedagogiska 
förmågor troligtvis inte är den avgörande faktorn eftersom resultatet visar på att lärarna har 
varit till stor hjälp för att lära sig equalizer. Gullö (2010) menar att lärare bör kunna använda 
sig av utrustning och omsätta det i en pedagogisk kontext, enligt mitt resultat menar 
informanterna att lärarna inte riktigt lyckats med detta när det gäller kompressorer. Jag tror att 
detta beror på att det både finns många olika kompressorer och ideal samt att det är svårt att 
höra vad kompressorer gör med ljudet. När en lärare visar exempel med kompressorer är det 
inte säkert att eleverna hör skillnad vilket gör det till en pedagogisk utmaning.  
 
Resultatet visar på att det inte finns tydliga ”regler” för vad en kompressor ska göra och att 
det är svårt att höra när måttliga mängder kompression appliceras. Starkare och mer 
komprimerad musik föredras endast när en måttligt mängd kompression används (Croghan et 
al., 2012). Jag menar att en regel kan vara att använda sig av en måttlig mängd kompression 
då lyssnarna föredrar detta, vad det innebär är dock oklart. Det kan tolkas som att det finns en 
stor frihet i hur mycket kompression som kan användas, vilket bör vara en anledning till att 
lärare och informationskällor ger olika utsagor om hur informanterna kan använda sig av 
kompression. Detta stöds även av Bromham (2017) som menar att mixning handlar om 
personlig smak vilket gör det problematiskt i en undervisningssituation. I resultatet framgår 
det att olika kompressorer har olika egenskaper, vilket jag tror bidrar till att hämma 
beslutsfattande eftersom Bromham (2017) menar att teknologin har skapat oändligt med 
möjligheter vilket hämmar beslutsfattande.  
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Anthony (2017) menar att mixning består av två olika förhållningssätt; förädla ljudbilden och 
att vara kreativ vilket informanterna håller med om. Enligt Anthony (2017) påverkar 
datorskärm och datormus beslutsfattande och hur mixande går till, detta håller informanterna 
med om. Informanterna menar att datorskärm och datormus kan påverka dem att ta beslut som 
grundar sig i hur det ser ut och inte i hur det låter vilket stämmer överens med vad Anthony 
(2017) menar. Jag menar att en konsekvens av att använda sig utav fysiska equalizers och 
kompressorer är att detta begränsar valet av equalizer och kompressorer eftersom ett analogt 
mixerbord inte har samma variationsmöjligheter Anthony (2017).  
 
Det finns få verktyg för att utveckla gehör för musikproduktion, av de redskap som finns är 
ännu färre utvecklade på ett didaktiskt sätt (Brezina, 2020). Enligt Brezina (2020) är det svårt 
för lärare att skapa redskap som elever kan använda för att utveckla sitt gehör för 
musikproduktion. Detta kan jämföras med att informanterna inte har använt något didaktiskt 
redskap för att lära sig equalizer eller kompressorer. Både Owsinski (2017) och Brezina 
menar att det viktigaste redskapet vid mixning är musikproduktionsgehör, vilket jag tror är det 
som möjliggör att rätt teknik används i rätt kontext. Att det varken finns något som är rätt 
eller fel när det kommer till mixning (Gottlieb, 2017), tror jag bidrar till att didaktiska redskap 
är svåra att skapa.  
 
Resultatet visar på att informanterna främst har lärt sig att använda equalizer och 
kompressorer som en som en biprodukt av att producera musik. Detta kan jämföras mot 
Bielmeier (2021) som menar att ta bort gränsen mellan kompositörer och ljudtekniker är 
fördelaktigt. Jag tror att både komponera och vara ljudtekniker medierar en större förståelse 
för produktionen av musik.  

6.2  Metoddiskussion 
För att besvara frågeställningarna fungerade en kvalitativ metod med 
halvstrukturerade livsvärldsintervjuer väl. Intervjuerna har gett mig en större 
förståelse för informanternas livsvärld och hur de har gått tillväga för att lära sig att 
använda equalizer och kompressorer. Intervjuerna strävar efter att förstå 
informanternas värld och inte att komma fram till någon objektiv sanning. Resultatet 
har troligtvis påverkats omedvetet av mig då jag själv har en tydlig bild om hur jag 
bäst fördjupar mina kunskaper om equalizer och kompressorer.  

Att intervjua fler personer skulle eventuellt leda till ett annat resultat. Betydligt fler 
informanter hade även höjt kvaliteten på resultatet. Eventuellt hade resultatet varit 
annorlunda om informanterna hade mer varierande bakgrunder, det hade exempelvis 
varit intressant att ha en informant som är ”självlärd”.  
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6.3  Konsekvenser för musikpedagogisk praktik  
Resultatet i detta självständiga arbete utgår från ett fåtal musikproducenter vilket gör 
att resultatet inte kommer fram till någon typ av sanning. Jag tror dock att utifrån 
resultatet i denna studie kan lärare behöva reflektera över vilka ämneskunskaper de 
har om kompressorer och hur de kan möjliggöra för en bättre pedagogik när det 
kommer till kompressorer. En konsekvens av denna studie är att det är viktigt att låta 
elever att pröva sig fram med equalizer och kompressorer för att hjälpa elever att 
utveckla sitt musikproduktionsgehör.   

6.4 Vidare forskning 
Musikproduktion är ett stort ämne och jag tror att lärare, elever och utövare gynnas 
av en större förståelse för hur människor har utvecklat förmågor inom området. Jag 
anser att det finns en mystik kring hur låtskrivare och musikproducenter har lärt sig 
olika delar inom musikproduktion som exempelvis att skriva låtar, spela in, 
arrangera, ljuddesign, editera, mixa och mastra. Att förstå hur musikproduktions 
inlärning går till och hur processen kan effektiviseras anser jag som intressanta 
ämnen för vidare forskning.  
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 Bilaga 1 
Frågor 
       Equalizer 

• Hur har du gått tillväga för att förstå hur en equalizer fungerar? 
• Hur har du gått tillväga för att utveckla ditt gehör för equalizer? 
• När du lärde dig att EQua lyssnade du på någon speciell volym?  
• Berätta om tillfällen när du lärt dig mycket eller fått stora insikter om equalizer.  
• Vilka var de största utmaningarna med att lära sig equalizer?  
• Övade du EQ med pink noise eller något noise?  
• Hur ser du på grafisk eq, parametrisk eq och användning av grafisk eq på en parallell 

kanal?  
 

Kompression 
• Hur har du gått tillväga för att förstå kompression? 
• Hur har du gått tillväga för att utveckla ditt gehör för kompression?  
• Berätta om tillfällen när lärt dig eller fått stora insikter om kompression. 
• Vilka var de största utmaningarna med att lära sig att komprimera?  
• När du lärde dig att använda kompressorer lyssnade du på någon speciell volym?  

 
 

• Har du använt dig av någon övnings app eller program för att lära dig EQ och 
kompression?  

• Hur har du övat medvetet på EQ och kompression?  
• Hur har du övat omedvetet på EQ och kompression? 

 

Annat 
• DAW:s innehåller mycket visuell information, hur upplever du att det påverkat din 

användning av equalizer och kompression? Blundar du något när du mixar? 
• Har du styrt equalizer och kompression med fysiska reglage? I så fall, upplever du 

någon skillnad när du arbetar med fysiska reglage? 
• Hur ser du på kreativitet när du mixar med EQ och kompressorer? konvention vs 

kreativt 
• När du mixar, upplever du att du gör saker intuitivt eller tänker du innan du gör något? 
• Vad har ditt rum, hörlurar och monitorer haft för påverkan på att lära dig equalizer och 

kompression?  
• Hur har att mixa egen musik påverkat din utveckling av att använda dig av equalizer 

och kompression?  
• Hur har att mixa andras musik påverkat din utveckling av att använda dig av equalizer 

och kompression?  
• Har du en egen set up vid mixning som gör att du arbetar på ett speciellt sätt? 
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• Mixning innefattar ofta en teknisk del där ens jobb är att förfina ljuden och den andra 
delen kan ses som en kreativ del där ljudteknikern knyter an till musiken. Hur ser du 
på eq och kompressions roll inom detta? 

 
 

• Det finns få sanningar kring hur man använder EQ och kompression, hur tror du att 
detta har påverkat hur du lärt dig om EQ och kompression?  
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Bilaga 2 
Förfrågan om att delta i en intervju om kompressorer och equalizer  

Hej!  

Jag håller på att genomföra ett självständigt arbete vars syfte är att få mer kunskap om hur 
producenter har lärt sig equalizer och kompression. För att på reda på detta kommer jag att 
intervjua tre musikproducenter under max en timme. Intervjun kommer att spelas in och 
ljudfilerna kommer att transkriberas av Soundtrap vilket gör att ljudfilerna kommer att ligga 
på servrar som jag inte har någon kontroll över, detta innebär att andra eventuellt kan komma 
att ta del av ljudfilerna. Utöver Soundtraps servrar kommer jag endast att använda alla 
insamlade uppgifter i ett forskningssyfte. Efter godkänd uppsats kommer ljudfilerna att 
raderas. Intervjun kommer att anonymiseras och du kan avbryta ditt deltagande närsomhelst 
utan att motivera varför. Du får ta del av forskningsprojektets resultat när det publiceras.  

Samtycke till att delta i studien  

Jag har fått information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Genom att tacka ja 
till deltagande ger jag mitt samtycke till att delta i studien och bekräftar att jag tagit del av 
information om deltagandet.  

 
 
 


